
26
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1932 • 26 de julho de 2024

smart building, e exploração comercial do Edifício Anexo.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.500.000,00 (dois 

milhões e quinhentos mil reais).

ANGRA DOS REIS, 24 DE JUNHO DE 2024.

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.010/2024/REMARCADO

PROCESSO Nº 2024009205

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa 

especializada na prestação de Serviço de Locação de Veículos Au-

tomotores tipo SUV Blindado, para transporte de passageiros, sem 

serviço de condução e sem fornecimento de combustível, para serem 

utilizados pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e dos agentes de 

Segurança Pública que realizarão os serviços de escolta nas atividades 

da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com seguro compreen-

sivo total, que cubra caso de morte ou invalidez permanente, total 

ou parcial do motorista, dos passageiros, e cubra também acidente 

do veículo segurado, bem como garantia do(s) veículo(s) próprio(s), 

veículos de terceiros e indenização em caso de morte ou invalidez 

permanente, total ou parcial de terceiros envolvidos no acidente.

DATA/HORA DA SESSÃO: 12/08/2024, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br 

ou Departamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive vir-

gem devidamente lacrado em sua embalagem original, ou, através 

do site www.angra.rj.gov.br

KÁTIA REGINA DA SILVA CORDEIRO

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.035/2024/REMARCADO

PROCESSO Nº SEI-2024-07000833

O Município de Angra dos Reis vem, através de seu Pregoeiro, 

tornar público que a sessão do Pregão Eletrônico referenciado, pre-

visto para o dia 12/08/2024 às 10:00 horas, encontra-se adiado 

“SINE DIE”.

ANGRA DOS REIS, 25 DE JULHO DE 2024.

RICARDO ALEXANDRE PERES DA SILVA

PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.036/2024/REMARCADO

PROCESSO Nº.: SEI-2024-13000400

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de pres-

tação de serviços de Infraestrutura como Serviço (IaaS) e de 

Plataforma como Serviço (PaaS) em nuvem pública, bem como 

apoio à gestão de serviços e recursos de ambiente computacional 

e infraestrutura tecnológica, seus meios de comunicação, sistemas 

operacionais, bancos de dados, instalação, configuração e geren-

ciamento de equipamento e aplicativos, apoio ao desenvolvimen-

to de softwares e scripts para execução das tarefas operacionais 

demandadas pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS.

DATA/HORA DA SESSÃO: 09/08/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.038/2024

PROCESSO Nº.: SEI-2024-05000014

Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção Plano 

Local de Habitação de Interesse Social do Município de Angra dos 

Reis (PLHIS/AR), o qual se constituirá em instrumento de plane-

jamento do Município para viabilizar o acesso à moradia digna e 

consequentemente a melhoria no planejamento das políticas ha-

bitacionais e consequentemente na melhoria na qualidade de vida 

da população.

DATA/HORA DA SESSÃO: 14/08/2024, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br 

ou Departamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive vir-



4   Sexta-feira, 26 de julho de 2024POLÍCIA

Dia: 30/07/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

ITATIAIA
11:00 às 16:00 Avenida Arnaldo Marzotto - Jardim Martinelli - Itatiaia 23317737

RESENDE
10:00 às 16:00 Rua B - Morada do Bosque - Resende 23315691
10:00 às 16:00 Sítio São Francisco Assis - Casa da Lua - Resende 23315691
10:00 às 16:00 Avenida das Mangueiras - Casa da Lua - Resende 23316041
10:00 às 16:00 Rua das Acácias - Casa da Lua - Resende 23316041
10:00 às 16:00 Rua Doutor Sobral - Casa da Lua - Resende 23316041

ANGRA DOS REIS
13:00 às 17:00 Rua Amapa - Vila Dois Rios - Angra dos Reis 23288151
13:00 às 17:00 Rua Amazonas - Vila Dois Rios - Angra dos Reis 23288151
13:00 às 17:00 Rua da Igreja-Ilha Grande - Vila Dois Rios - Angra dos Reis 23288151
13:00 às 17:00 Rua Espírito Santo - Vila Dois Rios - Angra dos Reis 23288151
13:00 às 17:00 Rua Paraná - Vila Dois Rios - Angra dos Reis 23288151
13:00 às 17:00 Rua Pernambuco - Vila Dois Rios - Angra dos Reis 23288151
13:00 às 17:00 Rua Rio de Janeiro - Vila Dois Rios - Angra dos Reis 23288151
13:00 às 17:00 Rua Rio Grande do Norte - Vila Dois Rios - Angra dos Reis 23288151
13:00 às 17:00 Rua São Paulo - Vila Dois Rios - Angra dos Reis 23288151
13:00 às 17:00 Vila Dois Rios-Ilha Grande - Vila Dois Rios - Angra dos Reis 23288151
Dia: 31/07/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

RESENDE
08:30 às 12:00 Rua Agenor Marcondes Godoy - Paraíso - Resende 23321845
08:30 às 12:00 Rua Efigenia - Morro do Cruzeiro - Resende 23321845
10:00 às 16:00 Rua 3 - Barra II - Resende 23324239
10:00 às 16:00 Rua Alzira Ribeiro da Silva - Barra II - Resende 23324239
10:00 às 16:00 Rua Anna Almeida Souza - Parque Embaixador - Resende 23324239
10:00 às 16:00 Ruas C, E, F, J - Barra II - Resende 23324239
10:00 às 16:00 Rua Dona Filó - Barra II - Resende 23324239
10:00 às 16:00 Rua Maria Belizário de Santana - Vila Nossa Senhora de Fátima 23324239
10:00 às 16:00 Ruas 1, 3 - Barra II - Resende 23324265
10:00 às 16:00 Rua Belizário Santana - Barra II - Resende 23324265
10:00 às 16:00 Ruas C, G, H, I, - Barra II - Jardim Alegria - Resende 23324265
10:00 às 16:00 Rua Dona Filó - Barra II - Resende 23324265
10:00 às 16:00 Rua Maria Belizário de Santana - Fazenda da Barra I - Resende 23324265
10:00 às 16:00 Rua Nossa Senhora de Fátima - Barra II - Resende 23324265
10:00 às 16:00 Rua Ricardo Aparecido de Jesus - Barra II - Resende 23324265
13:30 às 16:30 Avenida das Amendoeiras - Cidade Alegria - Resende 23324023
13:30 às 16:30 Avenida Perimetral Norte - Cidade Alegria - Resende 23324023
13:30 às 16:30 Rua Albert Sabin - Morada da Colina I - Resende 23324023
13:30 às 16:30 Rua das Amendoeiras - Cidade Alegria - Resende 23324023
13:30 às 16:30 Rua das Samambaias - Cidade Alegria - Resende 23324023
13:30 às 16:30 Rua das Violetas - Cidade Alegria - Resende 23324023

ANGRA DOS REIS
12:00 às 16:00 Beco da Paz - Monsuaba - Angra dos Reis 23322899
12:00 às 16:00 Morro Vai Quem Quer - Monsuaba - Angra dos Reis 23322899
12:00 às 16:00 Rua Águas Santas - Águas Santas - Angra dos Reis 23322899
12:00 às 16:00 Rua Benedito Ricardo da Guia - Monsuaba - Angra dos Reis 23322899
12:00 às 16:00 Rua Benedito T Guia - Monsuaba - Angra dos Reis 23322899
12:00 às 16:00 Rua Mamedes Vargas - Monsuaba - Angra dos Reis 23322899
12:00 às 16:00 Rua Padre Antônio Muller - Monsuaba - Angra dos Reis 23322899
12:00 às 16:00 Travessa Maria da Conceição - Monsuaba - Angra dos Reis 23322899

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada pela 
necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
FRACASSADA Nº 90003/2024 

 
 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO MÉDIO PARAÍBA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CISMEPA – torna público a dispensa de Licitação 
FRACASSADA - Objeto: Aquisição de material de escritório, para atender as 
necessidades da sede do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paraíba - SAMU, 
conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência – Anexo 
01, do Aviso de Dispensa Eletrônica. 
 
 
 














 

























 


























 

























 












Paty do Alferes

Policiais do 10º Batalhão de 
Polícia Militar, em ação conjunta 
com agentes da 96ª Delegacia de 
Polícia Civil (Miguel Pereira), fe-
charam na quarta-feira (24) uma 
fábrica de cigarros clandestina, 
montada dentro de um galpão 
na Estrada do Arrozal, no bairro 
Guaribú, no distrito de Avelar, em 
Paty do Alferes.

No local, os policiais apre-
enderam aproximadamente um 
milhão de maços de cigarros, 
produzidos por duas máquinas. 
Os cigarros falsificados estavam 
embalados e prontos para serem 
distribuídos. A polícia encontrou 
seis paraguaios, supostamente 

trabalhando em situação análoga 
à escravidão. Todos foram liber-
tados. Um homem que estava no 
local atirou na direção dos policiais 
e fugiu por uma região de mata, 
acompanhado pelos paraguaios, 
que foram localizados. Já o autor 
dos disparos não foi encontrado.

Os paraguaios revelaram que, 
ao receberem o convite para traba-
lhar no Brasil, não foram informa-
dos sobre qual função exerceriam. 
Eles relataram às autoridades que, 
quando chegaram a São Paulo, 
foram recebidos por um homem 
que recolheu seus celulares. Fo-
ram conduzidos encapuzados 
dentro de uma van até a fábrica, 
na cidade de Paty do Alferes, onde 
foram informados sobre o tipo de 

Angra dos Reis 

Agentes do 33º Batalhão de 
Polícia Militar, em serviço pelo 
Programa de Integração na Segu-
rança (PREIS), apreenderam 60 
kg de maconha, nesta tarde desta 
quinta-feira (25), na Rodoviária 
Vereador Nilton Barbosa, na Praia 
da Chácara, em Angra dos Reis. 

A droga foi encontrada dentro 
de quatro malas de duas mulheres 
que estavam embarcando em um 
ônibus com o destino para Nova 
Iguaçu, na Baixada Fluminense. 

As suspeitas foram levadas para 
a 166ª Delegacia de Polícia e presas 
em flagrante por tráfico de drogas.

A população pode ajudar para 
combater este e outros crimes 
por meio de denúncias ao Centro 

Resende

Pelo menos três ações ocorri-
das nesta quarta-feira (24), causa-
ram prejuízos ao tráfico e coloca-
ram criminosos atrás das grades 
na cidade de Resende. Comanda-
dos pelo Tenente Coronel Marce-
lo Brasil, agentes do 37º Batalhão 
de Polícia Militar (BPM) apreen-
deram 35 pés de maconha, uma 
pistola e drogas, além de quatro 
pessoas serem detidas. 

Na RJ-163, em Penedo, foram 
apreendidos os pés de maconha 
dentro de uma casa após denún-

cia. Os policiais foram até o local 
por volta das 14h e avistaram um 
suspeito que estava na casa e pulou 
uma janela, fugindo por uma área de 
mata. Ele ainda não foi identificado. 

No total, foram encontrados 35 
pés de maconha em vaso, um pote 
com cerca de 70 gramas de folha de 
maconha, 40 gramas de semente, 
990 gramas de folha de maconha 
seca, material para embalar, duas 
balanças de precisão, um rádio bao-
feng e um caderno de anotações.

Uma dupla foi presa em fla-
grante com drogas no bairro 
Vicentina, em Resende. Os agen-

tes estavam em patrulhamento 
quando abordaram os jovens, de 
19 e 24 anos. Com eles, foram 
apreendidos 162 pinos de coca-
ína, 26 trouxinhas de maconha, 
uma pedra de crack, R$ 300 em 
dinheiro e dois celulares.

No distrito de Engenheiro 
Passos, uma dupla foi detida com 
uma pistola Taurus calibre 9mm, 
com numeração raspada. Os ho-
mens, de 27 e 35 anos, fugiram 
para uma área de mata ao avistar 
os policiais. Um deles foi encon-
trado deitado na mata e, o outro, 
nas proximidades. 

No local, a arma foi encontra-
da com dois carregadores muni-
ciada com 19 munições.

Todos os casos foram registra-
dos na 89ª DP. O tenente-coronel 
comentou sobre as ações e agra-
deceu o apoio dos cidadãos.

“Graças à confiança que a po-
pulação tem depositado no trabalho 
da Polícia Militar e direcionado as 
nossas ações, conseguimos verificar 
todas as denúncias que foram feitas. 
Esse trabalho só é possível graças 
às denúncias que a população tem 
feito no sistema 190. Continuem 
denunciando”, disse o policial.

Volta Redonda

Agentes do 28º Batalhão de 
Polícia Militar apreenderam uma 
grande quantidade de drogas 
durante operações em diversos 
bairros de Volta Redonda, nesta 
quarta-feira (24).

Um tonel enterrado com dro-
gas foi localizado em Três Poços. 
Os agentes estavam na Rua Três 

verificando informações sobre tra-
ficantes que estariam usando uma 
área de mata para esconder drogas. 
Nenhum suspeito foi encontrado. 
No total, foram apreendidos dois 
tabletes de maconha, pesando 
aproximadamente 1kg, 830 pe-
daços de maconha, 1.400 sacolés 
vazios, oito balanças de precisão e 
quatro rolos de papel film. A ocor-
rência foi registrada na 93ª DP.

No bairro Jardim Belmonte, 
foram apreendidas drogas após 
os suspeitos fugirem. Agentes 
realizavam patrulhamento na 
Rua Barão de Mauá quando 
avistou dois suspeitos. Ao tentar 
abordar a dupla, eles fugiram, 
abandonando o material. A dro-
ga será contabilizada.

Já no Condomínio Ingá II, no 
bairro Santa Cruz, policiais apre-

enderam aproximadamente 1kg 
de cocaína. Uma equipe estava no 
local verificando denúncia de sus-
peitos embalando drogas na área. 
Com a aproximação dos policiais, 
os suspeitos fugiram em direção a 
uma área de mata. O material foi 
encontrado no chão de um apar-
tamento que estava com as portas 
abertas. As ocorrências foram 
registradas na 93ª DP. 

Volta Redonda 

Um ônibus abandonado há 
meses no bairro Roma foi remo-
vido na manhã desta quinta-feira 
(25) para o Depósito Público 
Municipal. O veículo, estacio-
nado com as portas abertas na 
Avenida das Marrecas, havia se 
tornado um problema para os 
moradores, que relataram que ele 
estava sendo utilizado para con-
sumo de drogas e práticas sexuais.

Agentes da Secretaria Mu-
nicipal de Ordem Pública (Se-
mop) realizaram a remoção do 
ônibus após tentativas frustradas 
de contato com o proprietário 

para que ele retirasse o veículo 
voluntariamente.

O secretário municipal de Or-
dem Pública, coronel Luiz Henri-
que Monteiro Barbosa, destacou 
que a ação visa garantir a segurança 
e o bem-estar dos moradores. 
“Esta operação é uma medida 
de segurança primária, essencial 
para manter o ambiente limpo e 
livre de elementos que possam 
causar sensação de insegurança 
na comunidade. Oferecemos ao 
proprietário a oportunidade de 
retirar o ônibus, mas como isso 
não ocorreu, aplicamos as sanções 
administrativas necessárias para 
resolver o problema”, afirmou.

Volta Redonda

Um incêndio em uma área de 
preservação, no bairro Sessenta, em 
Volta Redonda, na tarde desta quin-
ta-feira (25), está sendo investigado 
pela polícia. Equipes do Corpo de 
Bombeiros do Estado e da CSN 
estiveram no local para combater as 
chamas, que não chegaram a atingir 
a Floresta da Cicuta, que fica a dois 
quilômetros do local.  

De acordo com informações 
apuradas pela reportagem, uma mu-
lher teria descido do carro, na rua 
35, ao lado da Escola Técnica Pandiá 
Calógeras, por volta das 14h30, co-
locando oferendas e acendendo ve-
las. Moradores do local alertaram a 
mulher sobre o perigo de incêndio, 
mas ela ignorou e ainda teria xinga-
do a pessoa que fez o alerta. Com 
as velas e cigarros acesos, o fogo se 
espalhou pela vegetação local. 

Barra Mansa

Policiais do 28º Batalhão de 
Polícia Militar (BPM) prenderam 
um homem por tráfico de drogas, 
nesta quinta-feira (25), no bairro 
Boa Sorte, em Barra Mansa.

Os agentes, que estavam em pa-
trulhamento, receberam denúncias 
de moradores sobre um homem 

traficando na área. No local, os poli-
ciais cercaram o suspeito, que estava 
com um revólver em sua cintura.

Com o rapaz, foram encon-
trados uma Taurus 38 com cinco 
munições, 103 pinos de cocaína, 
33 buchas de maconha e R$ 30. O 
material e o homem foram enca-
minhados para a 90ª Delegacia de 
Polícia (DP), de Barra Mansa.

DENÚNCIAS
Para reportar veículos aban-

donados, os moradores podem 

ligar para os telefones 156, da 
Central de Atendimento Único 
(CAU), e 153, da Guarda Muni-
cipal de Volta Redonda (GMVR).

Após denúncias, ônibus abandonado no Roma é removido pelo Semop

PM apreende drogas em bairros de Volta Redonda

Operações do 37º BPM sufocam crime organizado em Resende

CLANDESTINO EM PATY 

Paraguaios eram mantidos em cárcere 
privado em fábrica de cigarros

Fábrica de cigarros clandestina armazenava mais de 1 milhão de maços de cigarros; 
grupo resgatado teve os celulares apreendidos e recebia apenas moradia e alimentação

serviço que prestariam.
As vítimas relataram aos agen-

tes que recebiam apenas alimen-
tação e moradia pelos serviços. 

Todos foram conduzidos para 
a 96ª DP, que investiga o caso e 
ficou responsável por contatar o 
consulado do Paraguai.

No local, a polícia encontrou seis paraguaios, supostamente trabalhando em situação 
análoga à escravidão

Divulgação

Homem é preso por 
tráfi co de drogas em BM

VR: incêndio no bairro 
Sessenta é investigado

Suspeitas foram levadas para a 166ª 
Delegacia de Polícia e presas em flagrante 
por tráfico de drogas

PM apreende 60kg de 
maconha em Angra

Duas mulheres foram presas 
em fl agrante na Rodoviária 

Integrado de Operações de Segu-
rança Pública (CIOSP), pelo nú-
mero 3365- 3254 e pelo 153, na 
Secretaria de Segurança Pública.

Divulgação 


